

## Planilha

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

## Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20221219003

Prefeitura Municipal de Trairão

RESPONSÁVEL :

NOME: ELIZANE RIBEIRO DA SILVA

PROPOSITOR :

NOME: S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA

ENDEREÇO : BC DA AMIZADE Nº 89

BAIRRO : CARANAZAL CIDADE : Santarém - PA

CNPJ : 26.969.797/0001-23

CGF : 155.508.172

O município de Trairão, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Trairão.

Trairão, 19 de Dezembro de 2022

ELIZANE RIBEIRO DA SILVA

Responsável

| ITEM  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | MARCA     | QUANT.    | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|---------|--------------------|-----------------|
| 29896 | AVEIA EM FLOCOS<br><i>Especificação : 100% natural, embalagem de papelão ou plástico transparente atóxico, com rótulo identificando o produto, marca do fabricante, prazo de validade de 8 meses a contar da data de entrega. Embalagem com 165 a 200g.</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | ALNUTRI   | 3000,000  | CAIXA   | 5,550              | 16650,00        |
| 61815 | AÇÚCAR GRANULADO<br><i>Especificação : Cristal, branco, aspecto granuloso, fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com capacidade para 01 kg.</i>                                                                                                                                                                                                                                             | CAUAXI    | 5000,000  | QUILO   | 6,550              | 32750,00        |
| 60058 | ARROZ BRANCO<br><i>Especificação : Subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg</i>                                                                                                                                                                                                                         | MIL BOM   | 24000,000 | QUILO   | 6,800              | 163200,00       |
| 236   | AZEITE DE DENDÊ<br><i>Especificação : azeite extraído da polpa do fruto da palmeira de dendê. Embalagem: Embalagem de plástico ou vidro, com tampa, com capacidade para 200ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | DU PARÁ   | 1920,000  | UNIDADE | 7,550              | 14496,00        |
| 897   | BISCOITO DOCE<br><i>Especificação : Tipo Maria ou rosquinha, sabores variados obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400 a 500g</i> | LEAL      | 3500,000  | PACOTE  | 8,000              | 28000,00        |
| 1E+05 | CAFÉ 250G<br><i>Especificação : café torrado e moído, selo da ABIC, embalagem de 250 gramas</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | MARATA    | 1100,000  | PACOTE  | 12,500             | 13750,00        |
| 1E+05 | CHÁ NATURAL<br><i>Especificação : chá natural a granel, constituídos de folhas novas, sem coloração artificial, são e limpos. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de caixinhas de papelão atóxico resistente, lacradas, de 250 g cada No seu rótulo deve constar o modo de preparo, prazo de validade visível e lote. Sabores: chá verde, mate, erva doce, hortelã</i>                                                                                                                             | MARATA    | 400,000   | CAIXA   | 4,800              | 1920,00         |
| 14533 | BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER - PACT C/ 400G<br><i>Especificação : obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g</i>                 | LEAL      | 3500,000  | PACOTE  | 8,000              | 28000,00        |
| 1E+05 | EXTRATO DE TOMATE<br><i>Especificação : Extrato de tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, escolhidos, sem pele e sementes. Sem adição de aditivos químicos é tolerada 1% de adição de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. Aspecto: massa mole, cor vermelha e envasado. Embalagem do tipo sachê, com capacidade para 340g</i>                                                                                                                                               | KERO      | 2600,000  | UNIDADE | 5,450              | 14170,00        |
| 32861 | FARINHA DE TRIGO<br><i>Especificação : Características: Especial ou de 1ª Comum, sem fermento Aspecto: Pó fino branca Cheiro: próprio Sabor: próprio. Embalagem: polietileno transparente ou leitoso, termosoldado com capacidade para 1KG</i>                                                                                                                                                                                                                                                                          | MIRELA    | 1700,000  | QUILO   | 8,550              | 14535,00        |
| 209   | FEIJÃO<br><i>Especificação : Tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg</i>                                                                                                                                                                                                                                                  | DUDELTA   | 2000,000  | QUILO   | 12,000             | 24000,00        |
| 1E+05 | FLOCÃO DE MILHO 250G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | BONOMILHO | 10000,000 | PACOTE  | 4,000              | 40000,00        |

## Planilha

*Especificação : flocos de milho, pré-cozido, de 1ª qualidade, de cor amarela com aspecto cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem de 250 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.*

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                             |           |           |         |        |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------|-----------|---------|--------|-----------|
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | FERMENTO QUIMICO EM PÓ                      | MARIZA    | 700,000   | PACOTE  | 7,000  | 4900,00   |
| <i>Especificação : de qualidade, composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                             |           |           |         |        |           |
| 61730                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | LEITE DE COCO                               | IMPERIAL  | 3840,000  | GARRAFA | 5,550  | 21312,00  |
| <i>Especificação : Produto pasteurizado e homogeneizado, contendo leite de coco, água e conservantes. Embalagem de plástico ou vidro, com tampa, com capacidade para 200ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                             |           |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | LEITE EM PÓ INTEGRAL                        | ITALAC    | 18000,000 | PACOTE  | 12,000 | 216000,00 |
| <i>Especificação : produto obtido por desidratação do leite de vaca integral, e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Deve apresentar cor branca amarelada, aspecto de pó uniforme, homogêneo e fino odor lácteo característico semelhante ao leite no estado líquido, sabor lácteo, semelhante ao leite fluido, não rançoso. Embalagem em pacotes aluminizados, hermeticamente vedados, com capacidade para 200g</i>                                                                                                                                                                   |                                             |           |           |         |        |           |
| 25926                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MACARRAO ESPAGUETE 500GR                    | QDELICIA  | 9000,000  | PACOTE  | 4,950  | 44550,00  |
| <i>Especificação : produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno transparente de 500g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                             |           |           |         |        |           |
| 35224                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM DE 500 G PACOTE | PAULISTA  | 5000,000  | UNIDADE | 8,000  | 40000,00  |
| <i>Especificação : produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno transparente de 500g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                             |           |           |         |        |           |
| 61732                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MILHO PARA CANJICA                          | DUDELTA   | 3000,000  | PACOTE  | 8,250  | 24750,00  |
| <i>Especificação : Classe branca, subgrupo despiculada, tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, termosoldado, com capacidade para 500g.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                             |           |           |         |        |           |
| 551                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ÓLEO DE SOJA                                | SOYA      | 3000,000  | GARRAFA | 16,250 | 48750,00  |
| <i>Especificação : Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnologico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET) de 900ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                             |           |           |         |        |           |
| 190                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | SAL                                         | NOTA DEZ  | 580,000   | QUILO   | 2,100  | 1218,00   |
| <i>Especificação : Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                             |           |           |         |        |           |
| 250                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | VINAGRE                                     | VIRROSAS  | 600,000   | FRASCO  | 3,800  | 2280,00   |
| <i>Especificação : Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto fisico líquido, aspecto visual limpo e sem depósitos, especial, tipo 1, frasco com 750 ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                             |           |           |         |        |           |
| 252                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ALHO                                        | TOPIK     | 1000,000  | QUILO   | 36,000 | 36000,00  |
| <i>Especificação : Bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                             |           |           |         |        |           |
| 18250                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CARNE BOVINA MOIDA                          | RIBEIRO   | 8100,000  | QUILO   | 36,000 | 291600,00 |
| <i>Especificação : De 1ª qualidade, isenta de cartilagens e ossos, a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta de identificação; Peso de cada embalagem deverá ser de no mínimo 05kg.</i>                                           |                                             |           |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CARNE BOVINA COM OSSO                       | RIBEIRO   | 15000,000 | QUILO   | 35,990 | 539850,00 |
| <i>Especificação : carne bovina com osso cortada livre de gordura aparente e substancias estranhas que sejam improprias para o consumo e que alterem suas caracteristicas naturais (fisicas, quimicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plasticos próprios para alimentos com 2 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorifico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veiculo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.</i> |                                             |           |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CEBOLA BRANCA                               | ACELO     | 1762,000  | QUILO   | 10,550 | 18589,10  |
| <i>Especificação : fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                             |           |           |         |        |           |
| 61762                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | FRANGO INTEIRO                              | AVIS PARÁ | 20000,000 | QUILO   | 18,000 | 360000,00 |
| <i>Especificação : Carne de frango congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).</i>                          |                                             |           |           |         |        |           |
| 18252                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | PÃO TIPO HOT DOG                            | MASSA MIX | 36153,000 | UNIDADE | 1,800  | 65075,40  |
| <i>Especificação : produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Peso de 50g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                             |           |           |         |        |           |
| 182                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BATATA                                      | PAULISTA  | 2500,000  | QUILO   | 9,200  | 23000,00  |
| <i>Especificação : BATATA IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFORMAÇÕES E CONTAMINAÇÕES, CONSISTÊNCIA FIRME SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, GRAU DE MATURACÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                             |           |           |         |        |           |
| 254                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CENOURA                                     | PAULISTA  | 1500,000  | QUILO   | 9,000  | 13500,00  |
| <i>Especificação : in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas p/ consumo.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                             |           |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MAÇA FUJI                                   | NACIONAL  | 31800,000 | UNIDADE | 2,000  | 63600,00  |

## Planilha1

Especificação : in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas p/ consumo.

|     |        |          |          |       |        |          |
|-----|--------|----------|----------|-------|--------|----------|
| 253 | TOMATE | PAULISTA | 2100,000 | QUILO | 12,000 | 25200,00 |
|-----|--------|----------|----------|-------|--------|----------|

Especificação : Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras, de primeira qualidade: fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa; sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, não apresentando quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica

|       |           |         |          |         |       |         |
|-------|-----------|---------|----------|---------|-------|---------|
| 75639 | CREMOGEMA | MAISENA | 1200,000 | UNIDADE | 6,800 | 8160,00 |
|-------|-----------|---------|----------|---------|-------|---------|

Especificação : mistura a base milho para preparo de mingaus sabores baunilha, chocolate e morango. Tipo cremogema em caixas de 200g.

|       |                      |      |          |         |       |          |
|-------|----------------------|------|----------|---------|-------|----------|
| 26615 | CREME DE LEITE 200GR | CCGL | 2667,000 | UNIDADE | 4,055 | 10814,69 |
|-------|----------------------|------|----------|---------|-------|----------|

Especificação : Produto derivado de leite, creme de leite padronizado UHT, sem glúten. Embalagem tipo tetra pak com peso de até 200g

Total : 2250620,19

|                          |                                                                                  |
|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| Condições de pagamento : | 30 dias                                                                          |
| Prazo de entrega :       | 5 dias                                                                           |
| Validade da proposta :   | 60 dias.                                                                         |
| Valor por extenso :      | Dois milhões dozentos e cinquenta e seiscentos e vinte reais e dezenove centavos |

Data : 22/12/2022

S O CORDEIRO DE  
SOUZA  
LTDA:2696979700  
0123

Assinado de forma digital  
por S O CORDEIRO DE  
SOUZA  
LTDA:26969797000123  
Dados: 2022.12.22 10:54:49  
-03'00'

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

**Solicitação de cotação de preços**

Cotação de preços No: 20221219003

Prefeitura Municipal de Trairão

RESPONSÁVEL :

NOME: ELIZANE RIBEIRO DA SILVA

PROPONENTE :

NOME: E COSTA SILVA COMERCIO E SERVICOS EIRELI

ENDEREÇO : RUA QUARTA Nº 704

BAIRRO : FLORESTA CIDADE : Itaituba - PA

CNPJ : 05.587.559/0001-83

CGF : 15.230.213-1



E COSTA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 05.587.559/0001-83 Insc. Est. 15.230.213-1

O município de Trairão, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Trairão.

Trairão, 19 de Dezembro de 2022

ELIZANE RIBEIRO DA SILVA

Responsável

| ITEM  | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | MARCA       | QUANT.    | UNIDADE | VALOR UNITÁRIO R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------|---------|--------------------|-----------------|
| 29896 | AVEIA EM FLOCOS<br><i>Especificação : 100% natural, embalagem de papelão ou plástico transparente atóxico, com rótulo identificando o produto, marca do fabricante, prazo de validade de 8 meses a contar da data de entrega. Embalagem com 165 a 200g.</i>                                                                                                                                                                                                                                                             | NUTRI       | 3000,000  | CAIXA   | 5,700              | 17100,00        |
| 61815 | AÇUCAR GRANULADO<br><i>Especificação : Cristal, branco, aspecto granuloso, fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com capacidade para 01 kg;</i>                                                                                                                                                                                                                                             | BARRA COL   | 5000,000  | QUILO   | 5,100              | 25500,00        |
| 60058 | ARROZ BRANCO<br><i>Especificação : Subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica, com capacidade para 01 kg</i>                                                                                                                                                                                                                         | RIZON       | 24000,000 | QUILO   | 7,250              | 174000,00       |
| 236   | AZEITE DE DENDÊ<br><i>Especificação : azeite extraído da polpa do fruto da palmeira de dendê. Embalagem: Embalagem de plástico ou vidro, com tampa, com capacidade para 200ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | DO PARÁ     | 1920,000  | UNIDADE | 7,900              | 15168,00        |
| 897   | BISCOITO DOCE<br><i>Especificação : Tipo Mana ou rosquinha , sabores variados obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400 a 500g</i> | HILEIA      | 3500,000  | PACOTE  | 8,950              | 31325,00        |
| 1E+05 | CAFÉ 250G<br><i>Especificação : café torrado e moído, selo da ABIC, embalagem de 250 gramas</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | MARATÁ      | 1100,000  | PACOTE  | 11,500             | 12650,00        |
| 1E+05 | CHÁ NATURAL<br><i>Especificação : chá natural a granel, constituídos de folhas novas, sem coloração artificial, são e limpos. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de caixinhas de papelão atóxico resistente, lacradas, de 250 g cada No seu rótulo deve constar o modo de preparo, prazo de validade visível e lote. Sabores: chá verde, matte, erva doce, hortelã</i>                                                                                                                            | CAMPO VERDE | 400,000   | CAIXA   | 4,900              | 1960,00         |
| 14533 | BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER - PACT C/ 400G<br><i>Especificação : obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno, com capacidade para 400g</i>                 | HILEIA      | 3500,000  | PACOTE  | 7,700              | 26950,00        |
| 1E+05 | EXTRATO DE TOMATE<br><i>Especificação : Extrato de tomate, concentrado produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, escolhidos, sem pele e sementes. Sem adição de aditivos químicos é tolerada 1% de adição de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. Aspecto: massa mole, cor vermelha e envasado. Embalagem do tipo sachê, com capacidade para 340g</i>                                                                                                                                               | QUERO       | 2600,000  | UNIDADE | 6,200              | 16120,00        |
| 32861 | FARINHA DE TRIGO<br><i>Especificação : Características: Especial ou de 1ª Comum, sem fermento Aspecto: Pó fino branco Cheiro: próprio Sabor: próprio. Embalagem: polietileno transparente ou leitoso, termossoldado com capacidade para 1KG</i>                                                                                                                                                                                                                                                                         | DONA BENTA  | 1700,000  | QUILO   | 9,850              | 16745,00        |
| 209   | FEIJÃO<br><i>Especificação : Tipo 1, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg</i>                                                                                                                                                                                                                                                  | KUMBUCA     | 2000,000  | QUILO   | 14,800             | 29600,00        |
| 1E+05 | FLOCÃO DE MILHO 250G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | NUTRI       | 10000,000 | PACOTE  | 4,200              | 42000,00        |

## Planilha

*Especificação : flocos de milho, pré-cozido, de 1ª qualidade, de cor amarela com aspecto cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço isento de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem primária em polietileno atóxico (embalagem de 250 g), com respectiva informação nutricional, com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Embalagem secundária: plástico resistente.*

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                             |          |           |         |        |           |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------|-----------|---------|--------|-----------|
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | FERMENTO QUIMICO EM PÓ                      | ROYAL    | 700,000   | PACOTE  | 7,850  | 5495,00   |
| <i>Especificação : de qualidade, composto por amido de milho ou teca de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega do produto.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                             |          |           |         |        |           |
| 61730                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | LEITE DE COCO                               | BOM COC  | 3840,000  | GARRAFA | 4,950  | 19008,00  |
| <i>Especificação : Produto pasteurizado e homogeneizado, contendo leite de coco, água e conservantes. Embalagem de plástico ou vidro, com tampa, com capacidade para 200ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                             |          |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | LEITE EM PÓ INTEGRAL                        | CCGL     | 18000,000 | PACOTE  | 9,200  | 165600,00 |
| <i>Especificação : produto obtido por desidratação do leite de vaca integral, e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Deve apresentar cor branca amarelada, aspecto de pó uniforme, homogêneo e fino odor lácteo característico semelhante ao leite no estado líquido, sabor lácteo, semelhante ao leite fluido, não rançoso. Embalagem em pacotes aluminizados, hermeticamente vedados, com capacidade para 200g</i>                                                                                                                                                                   |                                             |          |           |         |        |           |
| 25926                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MACARRAO ESPAGUETE 500GR                    | GALO     | 9000,000  | PACOTE  | 7,900  | 71100,00  |
| <i>Especificação : produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno transparente de 500g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                             |          |           |         |        |           |
| 35224                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM DE 500 G PACOTE | HILEIA   | 5000,000  | UNIDADE | 7,200  | 36000,00  |
| <i>Especificação : produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Embalagem de polietileno transparente de 500g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                             |          |           |         |        |           |
| 61732                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MILHO PARA CANJICA                          | TACHO    | 3000,000  | PACOTE  | 9,800  | 29400,00  |
| <i>Especificação : Classe branca, subgrupo despiculada, tipo1. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com capacidade para 500g.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                             |          |           |         |        |           |
| 551                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ÓLEO DE SOJA                                | SINHÁ    | 3000,000  | GARRAFA | 13,800 | 41400,00  |
| <i>Especificação : Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnologico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET) de 900ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                             |          |           |         |        |           |
| 190                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | SAL                                         | SOL      | 580,000   | QUILO   | 2,300  | 1334,00   |
| <i>Especificação : Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Especifica. Embalagem em plástico de polietileno de 1 Kg</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                             |          |           |         |        |           |
| 250                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | VINAGRE                                     | VIRROSA  | 600,000   | FRASCO  | 8,200  | 4920,00   |
| <i>Especificação : Vinagre, matéria-prima vinho tinto, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto fisico liquido, aspecto visual limpo e sem depósitos, especial, tipo 1, frasco com 750 ml</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                             |          |           |         |        |           |
| 252                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | ALHO                                        | CHINES   | 1000,000  | QUILO   | 35,000 | 35000,00  |
| <i>Especificação : Bulbo de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                             |          |           |         |        |           |
| 18250                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CARNE BOVINA MOIDA                          | REGIONAL | 8100,000  | QUILO   | 37,500 | 303750,00 |
| <i>Especificação : De 1ª qualidade, isenta de cartilagens e ossos, a carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta de identificação; Peso de cada embalagem deverá ser de no mínimo 05kg.</i>                                           |                                             |          |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CARNE BOVINA COM OSSO                       | REGIONAL | 15000,000 | QUILO   | 30,900 | 463500,00 |
| <i>Especificação : carne bovina com osso cortada livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 2 kg do produto por pacote. Rótulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado ou caixas térmicas higienizadas.</i> |                                             |          |           |         |        |           |
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CEBOLA BRANCA.                              | REGIONAL | 1762,000  | QUILO   | 11,200 | 19734,40  |
| <i>Especificação : fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                             |          |           |         |        |           |
| 61762                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | FRANGO INTEIRO                              | FRIATO   | 20000,000 | QUILO   | 16,800 | 336000,00 |
| <i>Especificação : Carne de frango congelada com adição de água de no máximo de 8%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).</i>                          |                                             |          |           |         |        |           |
| 18252                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | PÃO TIPO HOT DOG.                           | REGIONAL | 36153,000 | UNIDADE | 1,500  | 54229,50  |
| <i>Especificação : produto obtido pela cocção, em condições tecnologicamente adequadas, de uma massa fermentada, preparada com farinha de trigo e ou outras farinhas que contenham naturalmente proteínas formadoras de glúten ou adicionadas das mesmas e água, podendo conter outros ingredientes. Peso de 50g</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                             |          |           |         |        |           |
| 182                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BATATA                                      | REGIONAL | 2500,000  | QUILO   | 9,900  | 24750,00  |
| <i>Especificação : BATATA IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFORMAÇÕES E CONTAMINAÇÕES, CONSISTÊNCIA FIRME SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE, CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                             |          |           |         |        |           |
| 254                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CENOURA                                     | REGIONAL | 1500,000  | QUILO   | 1,100  | 1650,00   |
| <i>Especificação : in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas p/ consumo.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                             |          |           |         |        |           |

## Planilha1

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      |                          |                                                                             |         |         |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------------|
| 1E+05                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | MAÇA FUJI            | REGIONAL                 | 31800,000                                                                   | UNIDADE | 1,100   | 34980,00   |
| Especificação : in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas p/ consumo.                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                      |                          |                                                                             |         |         |            |
| 253                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | TOMATE               | REGIONAL                 | 2100,000                                                                    | QUILO   | 11,500  | 24150,00   |
| Especificação : Fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras, de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa; sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, não apresentando quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica |                      |                          |                                                                             |         |         |            |
| 75639                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CREMOGEMA            | MAISENA                  | 1200,000                                                                    | UNIDADE | 5,250   | 6300,00    |
| Especificação : mistura a base milho para preparo de mingaus sabores baunilha, chocolate e morango. Tipo cremogema em caixas de 200g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                      |                          |                                                                             |         |         |            |
| 26615                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CREME DE LEITE 200GR | CCGL                     | 2667,000                                                                    | UNIDADE | 5,700   | 15201,90   |
| Especificação : Produto derivado de leite, creme de leite padronizado UHT, sem glúten. Embalagem tipo tetra pak com peso de até 200g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                      |                          |                                                                             |         |         |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      |                          |                                                                             |         | Total : | 2102620,80 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      | Condições de pagamento : | 30 DIAS                                                                     |         |         |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      | Prazo de entrega :       | DE ACORDO COM O EDITAL                                                      |         |         |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      | Validade da proposta :   | 30 dias.                                                                    |         |         |            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                      | Valor por extenso :      | Dois milhões cento e dois mil e seissentos e vinte reais e oitenta centavos |         |         |            |

Data : 28/12/2022

*Elvis Costa Silva*  
 E COSTA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  
 CNPJ: 05.587.559/0001-83  
 ELVIS COSTA SILVA  
 CPF nº. 620.670.872-15



**ESTADO DO PARÁ**  
MUNICÍPIO DE TRAIRÃO  
DIRETORIA DE COMPRAS

**JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE 03 ORÇAMENTOS**

Justifica-se a ausência de três orçamentos, pois entramos em contato com diversos possíveis fornecedores, porém apenas 02 (Duas) empresas nos enviaram suas cotações, **para Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios constante na pauta a fim de atender o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) nos termos da Lei nº 11.947, de 16/07/2009, resolução nº 26 do FNDE, DE 17/06/2013 .**

Após diversas tentativas fracassadas de obtenção de cotações pode-se concluir que não há interesse do mercado ou ausência de fornecedores suficientes. Verifica-se, no presente procedimento que não houve apresentação de três propostas, e que os preços apresentados estão condizentes com a realidade regional e de mercado.

29 de dezembro de 2022

*Elizane Ribeiro da Silva*  
ELIZANE RIBEIRO DA SILVA

Diretora de Compras  
Mat. 184737-6